
Direzione Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale
Settore Commissioni Consiliari

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 36

Approvazione della variazione di assestamento del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019 - 2021.

Presentata in data 18/11/2019

Presentata dalla COMMISSIONE

XI  LEGISLATURA



 1 

Proposta di deliberazione 

Approvazione della variazione di assestamento del bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019 - 2021. 

Il Consiglio regionale 

visto l'articolo 29 dello Statuto della Regione; 

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” 

visto il combinato disposto dagli articoli 4, 43 e 44 della legge regionale 11 aprile 
2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte) in materia di regolamento di 
contabilità del Consiglio regionale; 

visto il Regolamento per l'autonomia contabile del Consiglio regionale approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 368-7231 del 26 marzo 2019; 

considerato in particolare che l'articolo 50 del citato d.lgs. 118/2011, e l'articolo 16 del 
citato Regolamento, disciplinano le modalità con le quali il Consiglio regionale 
approva l'assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla scorta della consistenza 
dei residui attivi e passivi, del fondo pluriennale vincolato, accertati in sede di 
rendiconto dell'esercizio scaduto il 31 dicembre dell'anno precedente; 

vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 337-42583 del 18 dicembre 2018 che 
approva il bilancio del Consiglio regionale per gli esercizi 2019/2021; 

vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 269 del 20 dicembre 2018 che ha 
approvato il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario 
gestionale a seguito approvazione del Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale per gli esercizi 2019-2020-2021 ed ha assegnato le risorse ai Responsabili di 
Direzione; 

viste le precedenti deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza: 

- n. 39 del 06 febbraio 2018 con la quale si è provveduto ad adeguare i residui iniziali 
presunti ed all'iscrizione della somma vincolata di € 92.068,96 in entrata al capitolo 61 
ed in uscita al capitolo 17070/1; 

- n. 49 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi degli art. 3, comma 4 e 63, commi 8 e 9, del d.lgs. 



 2 

118/2011 e le conseguenti ulteriori variazioni al fondo pluriennale vincolato iscritto 
sull'esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2021, al relativo documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale, al fine del loro inserimento 
nel Rendiconto della gestione del bilancio del Consiglio regionale dell'esercizio 
finanziario 2018; 

vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 4-16146 del 30 luglio 2019, che ha 
approvato il Rendiconto generale del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 
2018 da cui risulta che l'avanzo di amministrazione determinato al 31 dicembre 2018, 
pari a € 17.169.110,26, è così composto: 

 

Accantonamenti        € 6.140.224,00 

- Fondo contenzioso        € 4.914.496,00 

- Altri accantonamenti  € 1.225.728,00 

• Indennità fine mandato per € 1.056.564,00 

• Fondo rinnovi CCNL dirigenza 2016/2018 per € 169.164,00 

 

Parte vincolata                      € 2.491.156,53 

- Vincoli derivanti da trasferimenti       € 69.193,53 (trasferimenti Agcom) 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente  € 2.421.963,00 

 

Parte destinata agli investimenti €4.825.197,71 

Parte disponibile € 3.712.532,02 

 

considerato che tale avanzo deve trovare effettivo riscontro in entrata e in spesa nelle 
previsioni assestate del bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

atteso quindi che a seguito della effettiva e completa destinazione delle quote 
accantonante, vincolate e destinate agli investimenti dell'avanzo di amministrazione 
dell'esercizio precedente, occorre, come previsto dall'articolo 50 del d.lgs. 118/2011, 
con l'assestamento, destinare in particolare la quota libera e disponibile pari ad € 
3.712.532,02; 

vista la deliberazione n. 150 del 26 settembre 2019, con la quale l’Ufficio di 
Presidenza ha adottato la proposta di variazione di assestamento del bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019/2021; 



 3 

ritenuto di approvare, per ciò che riguarda la suddetta quota libera dell'avanzo di 
amministrazione, la seguente destinazione interamente per spese in conto capitale: 

• 21030 “Beni immobili” + € 3.574.803,00 

• 22032 “Impianti” + € 70.000,00 

• 22033 “Hardware” + € 67.729,02 

 

vista la determinazione n. 236 del 12 settembre 2019 con cui sono stati aggiornati i 
residui attivi e passivi risultanti alla data del 31 dicembre 2018 pari, rispettivamente, a 
€ 20.316.698,17 e € 6.319.173,70, nonché apportate le conseguenti e necessarie 
variazioni sugli stanziamenti in termini di cassa riferiti all'esercizio 2019; 

viste inoltre le richieste formulate dai dirigenti competenti che comportano variazioni 
in entrata (tipologie/titoli) e in spesa (missioni/programmi) al bilancio 2019/2021, di 
cui alle note agli atti dell'Ufficio, che, unitamente alle variazioni sopra esposte, sono 
riassunte nell'allegato A) alla presente deliberazione, a seguito delle quali le risultanze 
totali del bilancio, in entrata e spesa, pareggiano in € 86.811.032,17 (annualità 2019) € 
62.951.248,00 (annualità 2020) e € 62.967.438,00 (annualità 2021) e il cui dettaglio è 
contenuto nella Nota tecnica di accompagnamento, di all’allegato C) alla presente 
deliberazione; 

atteso che, a seguito delle variazioni apportate, in particolare sull'esercizio 2019 del 
bilancio di previsione 2019/2021, sono mantenuti gli equilibri generali di bilancio con 
un margine positivo della parte corrente per € 4.767.689,00 destinato al finanziamento 
di spese in conto capitale, e che non risultano fatti di gestione che possano produrre 
squilibri della parte di competenza o dei residui; 

visto inoltre l'allegato B), parte integrante della presente deliberazione contenente il 
bilancio assestato e relativi quadri riassuntivi: 

- Entrate: Riepilogo per titolo-tipologia; 

- Spese: Riepilogo per missione-programma; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Equilibri di bilancio; 

acquisito, ai sensi dell’articolo 72 del d.lgs. 118/2011, il parere favorevole 
condizionato del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione, espresso in data 13 
novembre 2019; 

rilevato che il suddetto parere del Collegio dei Revisori dei Conti riscontra una 
mancata corrispondenza tra le entrate del Consiglio regionale e le uscite della Regione 
a favore del Consiglio stesso per un importo di -296.000 euro per l’anno 2019 e di + 
804.000 euro per gli anni 2020 e 2021; 

rilevato altresì che, nel sopra richiamato parere del Collegio dei Revisori dei Conti, si 



 4 

dà conto che, nel corso dell’esame del disegno di legge n. 42 recante “Assestamento 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”, la Giunta 
regionale ha depositato apposito emendamento con il quale, al fine di allineare, per 
l’anno 2019, la corrispondenza tra le entrate del Consiglio regionale e le uscite della 
Regione a favore del Consiglio medesimo, viene disposta la variazione dell’importo di 
+296.000 euro a valere sulla Missione 01, Programma 0101 dell’esercizio 2019 del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione; 

tenuto conto che il citato parere del Collegio dei Revisori dei Conti è espresso a 
condizione che, in sede di approvazione del disegno di legge n. 42 recante 
“Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni 
finanziarie” si proceda al sopra citato riallineamento della corrispondenza tra le entrate 
del Consiglio regionale e le uscite della Regione a favore del Consiglio medesimo  e 
che, in caso di mancato riallineamento dei suddetti importi, il Consiglio regionale deve 
immediatamente addivenire a variazione in diminuzione delle entrate e delle spese per 
l’importo di 296.000 euro; 

considerato di dover procedere all’approvazione dell’assestamento del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per il triennio 2019-2021 in via subordinata alle 
condizioni espresse nel parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

acquisito infine il parere favorevole, espresso dalla I Commissione permanente in 
data 18 novembre 2019 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 118/2011, l’assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio regionale, secondo quanto 
risultante nei prospetti allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente 
deliberazione, così distinti: 

- allegato A) - Variazione di Bilancio apportate sugli esercizi 2019-2020- 2021 

- allegato B) - Bilancio Assestato e relativi Quadri riassuntivi 

- allegato C) - Nota tecnica di accompagnamento 

a condizione che, come rilevato dal parere del Collegio dei Revisori dei Conti, il 
disegno di legge n. 42 recante “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 e disposizioni finanziarie” sia approvato mediante riallineamento della 
corrispondenza tra le entrate del Consiglio regionale e le uscite della Regione a favore 
del Consiglio medesimo, con conseguente incremento dell’importo di 296.000 euro 
nell’ambito delle uscite della Regione nei confronti del Consiglio regionale per l’anno 
2019; 

2. di dare mandato all’Ufficio di Presidenza, qualora il sopra citato disegno di legge n. 
42 sia approvato senza il sopra ricordato riallineamento della corrispondenza tra le 
entrate del Consiglio regionale e le uscite della Regione a favore del Consiglio, di 
adottare apposita deliberazione, da sottoporre all’approvazione del Consiglio regionale 
con la quale venga disposta la variazione in diminuzione delle entrate e delle spese del 
Consiglio regionale per l’importo di 296.000 euro per l’anno 2019; 



 5 

3. di dare atto che: 

a) è iscritto e destinato, rispettivamente in entrata e spesa, il risultato di 
amministrazione determinato con il rendiconto generale dell'esercizio 2018, in € 
17.169.110,26, secondo la relativa articolazione tra quote accantonate, vincolate e 
disponibili, coerentemente con le disposizioni di cui all'art.50 del d.lgs. 118/2011; 

b) è destinata la quota libera del risultato di amministrazione, pari a € 3.712.532,02, 
interamente per spese del Titolo II - Spese in conto capitale, come dettagliato nella 
Nota integrativa sopra citata ed in particolare per: 

•21030 “Beni immobili” + € 3.574.803,00, 

•22032 “Impianti” + € 70.000,00, 

•22033 “Hardware” + € 67.729,02; 

c) sono apportate le ulteriori variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa 
rispetto alle effettive esigenze di spesa e di entrata, così come richiesto dalle 
competenti Direzioni a seguito del quale le risultanze totali del bilancio, in entrata e 
spesa, pareggiano in €86.811.032,17 (annualità 2019) € 62.951.248,00 (annualità 
2020) e € 62.967.438,00 (annualità 2021) e il cui dettaglio è contenuto nella Nota 
tecnica di accompagnamento, allegato C) alla presente deliberazione; 

4. di dare atto che con determinazione dirigenziale 238 del 12/09/2019 è stato 
aggiornato il saldo di cassa iniziale pari ad € 6.598.817,74, a consistenza dei residui 
attivi e passivi risultanti alla data del 31/12/2018 pari, rispettivamente, ad € 
20.316.698,17 per le entrate ed € 6.319.173,70 per le spese, ed infine apportate le 
conseguenti variazioni di sistemazione degli stanziamenti di cassa; 

5. di dare atto che sono garantiti gli equilibri generali del bilancio per il triennio 
2019/2021 ed in particolare per l'esercizio 2019, rispetto al quale è previsto un margine 
positivo della parte corrente per € 4.767.689,00 destinato a spese in conto capitale di 
competenza del medesimo esercizio finanziario; 

6. di rinviare ai successivi provvedimenti dell'Ufficio di Presidenza l'approvazione 
dell'assestamento al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario 
gestionale, a seguito dell'approvazione dell'Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019/2021 da parte del Consiglio regionale. 

 


